COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2021

(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer  realização de audiência
pública  para  apresentar  a
preparação  da  delegação
brasileira  para  os Jogos
Olímpicos  de  Inverno  de 2022
em Beijing na China.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de  Audiência  Pública  para  debater  a  preparação  da  nossa

delegação  e  dos  nossos  atletas  para  os  Jogos  Olímpicos  de

Inverno, a serem realizados em Beijing, na China, no período de

4 a 20 de fevereiro de 2022.

Assim, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

 Paulo  Wanderley  Teixeira,  presidente  do  Comitê
Olímpico do Brasil (COB);

 Bruno Souza, Secretário Nacional de Alto Rendimento
da Secretaria Especial do Esporte;

 Matheus  Figueiredo,  presidente  da  Confederação
Brasileira de Desportos no Gelo (CBDG);

 Karl  Anders  Pettersson, presidente  da  Confederação
Brasileira de Desportos na Neve (CBDN);

 Nicole  Rocha  Silveira,  representante  da  modalidade
Skeleton na Comissão de Atletas da CBDG;

 Jaqueline Mourão, presidente da Comissão de Atletas
da CBDN. *C

D2
14

70
44
80

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214704480100

2

JUSTIFICATIVA

Os  XXIV  Jogos  Olímpicos  de  Inverno,  também

conhecido  como  Olimpíada  de  Inverno  de  2022,  será  um

evento  multiesportivo  a  ter  como  sede  principal  Beijing,  a

capital  da  China.  Ao  todo,  serão  quase  3  mil  atletas,

competindo em 109 eventos.

O Brasil  esteve presente  nas  últimas  edições  e  terá

uma delegação presente nos atuais Jogos. A responsabilidade

dessa preparação é do Comitê Olímpico do Brasil (COB), com

as  duas  confederações  das  modalidades  de  inverno:  a

Confederação  Brasileira  de  Desportos  no  Gelo  (CBDG)  e  a

Confederação Brasileira de Desportos na Neve (CBDN).

Uma  vez  que  há  recursos  públicos  das  loterias

investidos  nas  confederações  para  desenvolver  as

modalidades e participar dos Jogos de Inverno, peço o apoio

dos  nobres  pares  na  aprovação  deste  requerimento  para

conhecermos um pouco mais desses esportes.

Sala das Sessões, em 27 agosto de 2021.

Deputado Federal LUIZ LIMA

*C
D2

14
70

44
80

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214704480100